COMISSÂO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               ,DE 2023

(Do Sr.  Paulo Guedes)

Requer o aditamento ao Requerimento nº 13/2023, para

inclusão de convidado na Audiência Pública para

debater a exploração de minério de lítio no Vale do

Jequitinhonha, no Estado de Minas Gerais, assim como

as políticas públicas de incentivo ao seu aproveitamento

industrial e a apuração da Compensação Financeira

pela Exploração Mineral – CFEM relativa a esses

minérios.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, aditamento

ao Requerimento nº 13/2023, aprovado na reunião de 29/03/2023, para incluir convidado

representando os fabricantes de baterias para veículos elétricos, no caso, o Sindicato

Nacional da Indústria de Componentes para Veículos Automotores - Sindipeças.

JUSTIFICAÇÃO

 A audiência pública, já aprovada por esta Comissão, tratará da exploração de

minério de lítio no Vale do Jequitinhonha, no Estado de Minas Gerais, assim como as

políticas públicas de incentivo ao seu aproveitamento industrial e a apuração da

Compensação Financeira pela Exploração Mineral – CFEM desses minérios.

Tendo em vista que a audiência pública visa ampliar o debate sobre a cadeia

do lítio, a participação dos fabricantes de bateria para veículos elétricos irá enriquecer o

debate. Atualmente o Brasil praticamente não realiza nenhum processamento do minério

de lítio. Por sua vez, os fabricantes de baterias importam o mineral processado para a

fabricação de seus produtos. *C
D2

35
89

19
42

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235891942000

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

3
15

:4
3:

41
.9

37
 -

CF
T

Podemos citar nesse esforço de produção local de baterias para veículos

elétricos as empresas brasileiras Moura, Weg além de outras multinacionais.

Portanto, considerando a importância do assunto e a necessidade de ampliar

o debate sobre a mineração de lítio e as consequências para o país, entendemos que a

inclusão do SINDPEÇAS terá importante contribuição para esse debate.

Por essas razões, apresentamos o presente requerimento.

Sala da Comissão, em            de abril de 2023.

*C
D2

35
89

19
42

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Guedes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235891942000

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

3
15

:4
3:

41
.9

37
 -

CF
T